Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

EDITAL N° 02/2025 PPGCS-UEPG

DIVULGAÇÃO DO LINK DE ACESSO AOS

CANDIDATOS, PARA A DEFESA DO PRÉ-

PROJETO E ARGUIÇÃO, DE CARÁTER

ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO, PARA

O DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE –

Área de concentração Atenção

Interdisciplinar em Saúde, para ingresso no

ano de 2025, conforme EDITAL Nº 30/2024 do

PPGCS-UEPG

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna

público os links para acessar a sala do Google Meet para a Defesa do Pré-projeto

e Arguições, de caráter eliminatório e classificatório, dos candidatos classificados na

primeira etapa do processo de seleção para o Doutorado em Ciências da Saúde,

conforme Edital 30/2024 PPGCS-UEPG.

O(A) candidato(a) terá 10 minutos para apresentar o seu projeto, podendo ou não fazer

o uso de slides. Na sequência, cada membro da banca terá até 5 minutos para fazer a

arguição ao candidato.

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 06 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

UEPG

mailto:ppgcs@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

DEFESA DO PRÉ-PROJETO E ARGUIÇÃO

DIA 12/02/2025 – QUINTA-FEIRA (TARDE)

CANDIDATO(A)
Linha 02

Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Pamela Tainá Licoviski
12/02/2025 –

16h 30
https://meet.google.com/ept-gjxo-jnp

Profa. Fabiana
Profa. Cristina

Prof. Bruno

Avaliação da qualidade de vida e

funcionalidade de idosos durante e

após hospitalização

Jéssica da Cruz Ludwig
12/02/2025 –

17h 00
https://meet.google.com/pyk-jrcr-xzn

Profa. Fabiana
Profa. Cristina

Prof. Bruno

Avaliação da capacidade funcional,

nível de atividade física, qualidade de

vida, força periférica e respiratória de

acadêmicos do ensino superior

usuários de Dispositivos Eletrônicos

para Fumar em universidades de

Ponta Grossa

Gabriela Fernanda
Schiochet

12/02/2025 –
17h 30

https://meet.google.com/xxb-czsu-aov
Profa. Fabiana
Profa. Cristina

Associação entre condição de saúde

bucal, saúde mental, comporta-

mentos de saúde e qualidade de vida

entre universitários de uma

Instituição Pública.

https://meet.google.com/ept-gjxo-jnp
https://meet.google.com/pyk-jrcr-xzn
https://meet.google.com/xxb-czsu-aov

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

DIA 13/02/2025 – QUINTA-FEIRA (MANHÃ)

CANDIDATO(A)
Linha 01

Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Filipe Augusto Baier de
Andrade

13/02/2025 –
08h 30

https://meet.google.com/skj-kixx-mhz
Profa. Dionízia

Prof. Gilson
Prof. Nilo

Efeito da administração da

gestrinona sobre a massa corporal

de ratas obesas submetidas à

natação

Irla Milane Souza
Vasconcellos

13/02/2025 –
09h 00

https://meet.google.com/sje-xndc-wsj
Profa. Dionízia

Prof. Gilson
Prof. Nilo

Análise ultrassonográfica da

estrutura e função dos grupos

musculares encolvidos na

biomecânica da dglutição em

pacientes saudáveis em diferentes

faixas etárias.

Rafael Carlos Sochodolak
13/02/2025 –

09h 30
https://meet.google.com/qqe-yhzp-ypp

Profa. Dionízia
Prof. Gilson
Prof. Nilo

Efeitos de 12 Semanas de Pré-

Condicionamento Isquêmico sobre a

Capacidade Funcional e

Variabilidade de Frequência

Cardíaca de Idosos

Vanessa Aparecida
Ferreira

13/02/2025 –
10h 00

https://meet.google.com/tui-wham-xdh
Profa. Dionízia

Prof. Nilo
Profa. Elise

Impacto de uma Campanha de

Educação em Serviço sobre o

processo de administração de dieta

enteral e estado nutricional e a

segurança do paciente: ensaio

clinico.

https://meet.google.com/skj-kixx-mhz
https://meet.google.com/sje-xndc-wsj
https://meet.google.com/qqe-yhzp-ypp
https://meet.google.com/tui-wham-xdh

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

CANDIDATO(A)
Linha 02

Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Liz Elaine Sowek
13/02/2025 –

10h 00
https://meet.google.com/hcw-gzcq-vwc

Prof. Erildo
Profa. Pollyanna

Prof. Bruno

Avaliação do Impacto do Programa

de Capacitação em Doenças

Crônicas entre Profissionais da

Atenção Primária em Saúde

Sunáli Batistel Szczerepa
13/02/2025 –

10h 30
https://meet.google.com/jnd-yuwc-xxi

Prof. Erildo
Profa. Pollyanna

Prof. Bruno

Orientação alimentar para usuários

da rede de atenção primária à saúde,

portadores de doenças crônicas não

transmissíveis: utilização de

protocolo baseado no guia alimentar

para a população brasileira

CANDIDATO(A)
Linha 03

Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Rivair Gonçalves Júnior
13/02/2025 –

08h 30
https://meet.google.com/ijc-snjc-wdt

Prof. Paulo
Prof. Leandro
Profa. Jane

Aplicação da inteligência artificial (AI)

para estadiamento da esteato-

hepatite por ultrassonografia em

modelo experimental de ratos Wistar

(Rattus norvegicus f.)

Marcelo de Oliviera
Dreweck

13/02/2025 –
09h 00

https://meet.google.com/viw-wkwd-dtn
Prof. Paulo

Prof. Leandro
Profa. Jane

Aplicação da inteligência artificial

para diagnóstico da esteatohepatite

por ultrassonografia em modelo

animal

Carolina Bacila de Sousa
13/02/2025 –

09h 30
https://meet.google.com/swc-mogt-pos

Prof. Paulo
Prof. Leandro
Profa. Jane

Tratamento Hormonal tópico: Uma

nova abordagem para a

https://meet.google.com/hcw-gzcq-vwc
https://meet.google.com/jnd-yuwc-xxi
https://meet.google.com/ijc-snjc-wdt
https://meet.google.com/viw-wkwd-dtn
https://meet.google.com/swc-mogt-pos

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

consolidação de fraturas

osteoporóticas

Stellamaris C. Silvestre
Rosa

13/02/2025 –
10h 00

https://meet.google.com/giy-ydrd-cmq
Prof. Paulo
Prof. Luis

Profa. Patrícia

Desenvolvimento de Sistemas

Poliméricos Antimicrobianos para

Redução de Infecções pulmonares

associada à ventilação mecânica

Thais Franceni de Oliveira
13/02/2025 –

10h 30
https://meet.google.com/dvt-hdas-dub

Prof. Paulo
Prof. Luis

Profa. Patrícia

Suspensão de nanocápsulas de poli

(ԑ-caprolactona) contendo Luteína

como sistema de liberação cutânea:

perfil de liberação e permeação in

vitro, análise de inibição da tirosinase

e efeito anti-inflamatório in vivo

https://meet.google.com/giy-ydrd-cmq
https://meet.google.com/dvt-hdas-dub

		2025-02-06T15:48:49-0300